(a) *così pare.*

(b) *A corporarem*

habendum, tenendum ac possidendum | et quicquid sibi suisque heredi-
 bus deinceps ^c placuerit faciendum; pro qua terra | dictus Corradus de-
 bet solvere annuatim .I. Rav(ennatem) vel Anc(onitanum) pro pensio-
 ne, quam pecu|niam dedit et solvit ipsi fratri Ugolino syndico pro dic-
 ta ecclesia pro .XXX. fu|turis annis coram testibus subscriptis et me
 notario et promisit idem syndicus | pro se suisque successoribus nomi-
 ne predictae ecclesiae ipsi Corrado pro se suisque heredibus sti|pulanti
 litem nec controversiam movere set dictam rem ab omni homine et
 universi|tate legitime defendere et eius heredibus auctoriçare ac disbri-
 gare et omnia da(n)p|na et expensas que et quas dictus Corradus vel
 eius heredes fecerit vel sustinuerit | in iudicio vel extra integraliter re-
 sarcire nec contra predicta vel aliquod de predictis per|se vel per
 alium aliquando facere vel venire aliqua exceptione vel occasione sup-
 pena|.XXV. s(olidorum) Rav(ennatum) et Anc(onitanorum) et, ea so-
 luta vel non, predicta nichilominus rata sint et firma.

Actum in ecclesia Sancti Bartholomei. In presentia domini Bartho-
 lomei Ugolini, domini Petri, Rai|nalducci Lecterenni, magistri Accursi
 Deuteadiute, Actucii Iohannis Officie et aliorum | plurium. Ego Bartho-
 lomeus notarius rogatus scripsi et publicavi. (ST)

28

124[0-1249 ...], Civitanova

*Albricuccio del fu Compagnone vende in perpetuo al converso Vi-
 tale, che riceve in qualità di sindaco del monastero di Chiaravalle di
 Fiastra, diversi beni, case e terreni situati a Urbisaglia, Villamagna
 ed in altri luoghi per mille libre di ravennati e anconitani.*

Originale [A], ASR, Fiastra, cass. 148, n. 1050.

In calce al testo, di mano del notaio ma senza segno di richiamo, annotazione
 relativa ai confini: « .III. latere Moricus Gurcelli tenuit terram in fundo Sancti
 Aman[.....], primo tenet Lorentius, a .II. et .III. Rainaldus Cecale [...] <la lacuna
 comprende diversi termini abrasi> ».

Pergamena danneggiata da una grave lacerazione che asporta la scrittura nella
 parte superiore destra del documento per 26 righe e da tagli intenzionali e lacera-
 zioni nella parte centrale per la lunghezza dell'atto.

(c) con segno abbreviativo superfluo sulla p

Non è facile ricostruire l'anno preciso della vendita, i cui termini sono stati fissati sulla base del decennio 1240-49, come si può dedurre dalla parziale lettura della datazione. Nel verso della pergamena è stato vergato l'anno 1249 mentre nel regesto scritto sulla cartellina viene indicato l'anno 1240: tale data o i primi anni del decennio sembrano più probabili, dato che in seguito Albricuccio non è più presente nelle superstiti carte fiastrensi e l'ultima menzione risale al 1245 come testimone nella donazione fatta da Bruno di Attone a favore di Fiastra (BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 175); inoltre anche il converso Vitale intorno al 1240 era stato nominato sindaco di Fiastra dall'abate Enrico per l'acquisto di proprietà cedute dallo stesso Albricuccio al monastero: v. BORRI, *Fiastra*, VI, doc. 71.